

KẾ HOẠCH HỖ TRỢ KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO TỈNH LÂM ĐỒNG ĐẾN NĂM 2020

Triển khai Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Lâm Đồng đến năm 2020 với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, phát huy tối đa sự tham gia, đóng góp của các thành phần tạo nên Hệ sinh thái khởi nghiệp gồm các doanh nghiệp, trường đại học, viện nghiên cứu, các tổ chức tư vấn, cung cấp dịch vụ, các nhà đầu tư, ... đồng thời tăng cường đào tạo, thông tin truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Nâng cấp độ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh lên cấp độ 2 (Hệ sinh thái cơ bản).

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2020:

- Hình thành 100 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; phát triển 10 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
- Đào tạo 20 - 25 huấn luyện viên khởi nghiệp (đào tạo khoảng 06 huấn luyện viên/01 lớp/01 năm);
- Tổ chức sự kiện ngày hội khởi nghiệp: 02 lần/100 doanh nghiệp;
- Kêu gọi vốn đầu tư cho các dự án: 05 tỷ đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ

1. Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới (có thời gian hoạt động không quá 05 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu).

2. Tổ chức cung cấp dịch vụ, cơ sở vật chất - kỹ thuật, đầu tư, truyền thông cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hoạt động hiệu quả, đáp ứng các tiêu chí sau:

- Người đứng đầu phải có ít nhất 01 năm kinh nghiệm hoạt động tư vấn đầu tư, tài chính và hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp;

b) Tổ chức có ít nhất 01 năm hoạt động, cung cấp dịch vụ cho ít nhất 10 nhóm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và đã đầu tư hoặc gọi vốn đầu tư được ít nhất 01 tỷ đồng cho các nhóm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;

c) Có quy trình hỗ trợ khởi nghiệp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thỏa thuận hợp tác với tổ chức, cá nhân trong nước, nước ngoài về đầu tư, đào tạo, huấn luyện, tư vấn cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

III. NỘI DUNG

1. Thông tin tuyên truyền:

a) Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền kiến thức về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến các cấp, các ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú trên các phương tiện truyền thông đại chúng;

b) Thực hiện truyền thông qua các mạng xã hội để thu hút được sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tập trung cho các đối tượng là: sinh viên, tập đoàn, quỹ đầu tư, công ty truyền thông, nhóm khởi nghiệp, ...

2. Đào tạo:

a) Đào tạo cá nhân, tổ chức khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:

- Đào tạo cơ bản về nhận thức khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại viện nghiên cứu, trường đại học.

- Đào tạo nâng cao và đào tạo các kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (ví dụ: marketing, sale, quản trị doanh nghiệp, sở hữu trí tuệ).

- Đào tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong các tổ chức thúc đẩy kinh doanh.

b) Nâng cao năng lực cho huấn luyện viên khởi nghiệp:

Hỗ trợ mua bán quyền chương trình đào tạo huấn luyện viên khởi nghiệp; thuê chuyên gia trong nước, quốc tế để triển khai các khóa đào tạo; chuyển giao, phổ biến giáo trình khởi nghiệp đã được nghiên cứu, thử nghiệm thành công trong nước, quốc tế tại một số cơ sở giáo dục, cơ sở ươm tạo và tổ chức thúc đẩy kinh doanh.

c) Nâng cao năng lực và dịch vụ cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:

Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo kinh phí chi trả công lao động trực tiếp và sử dụng các dịch vụ: đào tạo, huấn luyện khởi nghiệp; marketing, quảng bá sản phẩm, dịch vụ; khai thác thông tin công nghệ, sáng chế; thanh toán, tài chính; đánh giá, định giá kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tài sản trí tuệ; tư vấn pháp lý, sở hữu trí tuệ, đầu tư, thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tài sản trí tuệ.

3. Hỗ trợ cơ sở vật chất, môi trường dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp:

a) Xây dựng và vận hành Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh, liên kết với Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia.

b) Hỗ trợ đầu tư bổ sung tại một số địa điểm có sẵn không gian như Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, Trường Đại học Đà Lạt thành nơi để các thành phần của Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo gặp gỡ, kết nối, tổ chức sự kiện.

c) Hỗ trợ việc thuê địa điểm, gian hàng, trưng bày, vận chuyển trang thiết bị, truyền thông cho các cá nhân, đơn vị tham gia các cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do Trung ương, địa phương tổ chức.

d) Khuyến khích các doanh nghiệp lớn có kinh nghiệm và vốn liên kết với các cá nhân và doanh nghiệp khởi nghiệp để hỗ trợ và phát triển các ý tưởng đạt giải tại các cuộc thi do Trung ương và địa phương tổ chức.

đ) Hỗ trợ cơ sở vật chất:

- Hỗ trợ một phần kinh phí sửa chữa và áp dụng mức phí ưu đãi trong khai thác cơ sở hạ tầng (diện tích, không gian sẵn có); kinh phí lắp đặt hạ tầng công nghệ thông tin và cung cấp dịch vụ Internet miễn phí tại các địa điểm có sẵn không gian hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Đẩy mạnh công tác vận động các nguồn tài trợ hợp pháp để đầu tư sửa chữa, khai thác cơ sở hạ tầng, lắp đặt trang thiết bị cần thiết và tổ chức quản lý, khai thác tại các địa điểm sẵn có không gian hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

4. Hỗ trợ các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp:

a) Kết nối và hỗ trợ một phần kinh phí để doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia các khóa huấn luyện tập trung ngắn hạn tại một số tổ chức thúc đẩy kinh doanh uy tín ở nước ngoài.

b) Xây dựng cơ chế và bố trí nhân lực tư vấn, hỗ trợ thủ tục pháp lý, hành chính cho các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, đặc biệt thủ tục đăng ký doanh nghiệp.

c) Giới thiệu đối tác, nhà đầu tư, hỗ trợ thủ tục nhà đầu tư, doanh nghiệp khởi nghiệp trong nước thông qua các đại diện khoa học và công nghệ, đại diện thương mại Việt Nam ở nước ngoài tiếp cận thị trường nước ngoài.

d) Hỗ trợ kinh phí, góp vốn cho các dự án, doanh nghiệp:

- Khuyến khích sử dụng nguồn vốn của Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của tỉnh và của doanh nghiệp để tài trợ, hỗ trợ một phần kinh phí nghiên cứu, thử nghiệm công nghệ, thử nghiệm thị trường, cho vay với lãi suất thấp hoặc không lấy lãi, góp vốn đầu tư vào doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Hỗ trợ kinh phí cho cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp theo quy định tại Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày 18/4/2017 của UBND tỉnh Lâm Đồng

về ban hành đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Lâm Đồng đến năm 2020.

5. Xây dựng, triển khai chính sách:

a) Sửa đổi, bổ sung Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp về khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 2323/QĐ-UBND ngày 26/10/2016 của UBND tỉnh Lâm Đồng để đảm bảo đáp ứng mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch này.

b) Xây dựng quy định về hỗ trợ lãi suất sau đầu tư, cơ chế thuế, tài chính đặc thù đối với các tổ chức, cá nhân vay vốn thực hiện hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

c) Xây dựng chính sách hỗ trợ cơ sở vật chất và môi trường làm việc cho các tổ chức, cá nhân khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí và mức hỗ trợ các dự án, cơ sở vật chất, môi trường dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo,... thực hiện theo quy định tại Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày 18/4/2017 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

2. Kinh phí đào tạo và thông tin tuyên truyền bổ sung vào Quyết định số 2323/QĐ-UBND ngày 26/10/2016 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

3. Kinh phí hỗ trợ tham dự các sự kiện về khởi nghiệp tại Trung ương và khu vực: Theo quy định tại Thông tư số 59/2015/TTLT-BTC-BKHCN ngày 25/4/2015 của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn quản lý tài chính thực hiện chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ đến năm 2020, từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ hàng năm.

4. Nguồn kinh phí từ: Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ tỉnh và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức vận hành cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh kết nối cấp quốc gia.

- Chủ trì thực hiện nội dung đào tạo; phối hợp thông tin tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Tham mưu sửa đổi, bổ sung Chương trình hỗ trợ về khoa học công nghệ cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 2323/QĐ-UBND ngày 26/10/2016 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

- Hàng năm, xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Xây dựng cơ chế khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thành lập doanh nghiệp theo mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; bố trí nhân lực tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục đăng ký, giải thể doanh nghiệp theo hình thức khởi nghiệp.

3. Sở Tài chính:

- Đề xuất UBND tỉnh cơ chế hỗ trợ tài chính trong xây dựng cơ sở vật chất cho các tổ chức, cá nhân khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Xây dựng quy định về hỗ trợ lãi suất sau đầu tư, cơ chế tài chính đặc thù cho các tổ chức, cá nhân thực hiện các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch hàng năm, hướng dẫn các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch:

- Tổ chức các sự kiện về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Đề xuất kinh phí Hỗ trợ cơ sở vật chất, môi trường dịch vụ hỗ trợ khởi nghiệp cho các địa điểm có không gian sẵn có theo Điểm 3, Điểm 4 Mục III Kế hoạch này; cơ chế hỗ trợ kinh phí cho việc thuê địa điểm, gian hàng, trưng bày, vận chuyển trang thiết bị, truyền thông cho các sự kiện, cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Phổ biến thông tin về chủ trương, chính sách của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

5. Cục Thuế tỉnh:

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin, hỗ trợ và giải đáp khó khăn, vướng mắc về thuế để các doanh nghiệp khởi nghiệp hoàn thành các thủ tục hành chính về thuế ban đầu giúp tiết kiệm thời gian và kinh phí thực hiện.

- Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn về cơ chế thuế đặc thù đối với các tổ chức và cá nhân khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được áp dụng chính sách ưu đãi đầu tư, ưu đãi thuế của Chính phủ và các Bộ, ngành; tham mưu UBND tỉnh ban hành và áp dụng trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì thực hiện công tác thông tin tuyên truyền kiến thức về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các chủ trương, chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Chủ trì xây dựng Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh kết nối Quốc gia.

7. Các trường đại học, cao đẳng, đoàn thể, hiệp hội:

- Phổ biến rộng rãi các nội dung của Kế hoạch và các văn bản liên quan đến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Xây dựng các chương trình, nội dung đào tạo kiến thức về phát triển ý tưởng khởi nghiệp.

- Tổ chức các cuộc thi để xét chọn, giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, gửi Hội đồng xét chọn cấp tỉnh xem xét, hỗ trợ theo quy định.

- Vận động các thành viên, sinh viên tham gia các hoạt động, các cuộc thi về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Thành lập các trung tâm, vườn ươm từ các không gian sẵn có (phòng thí nghiệm, không gian làm việc chung, ...) để hỗ trợ sinh viên ươm tạo và phát triển các ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Hỗ trợ ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ, giải pháp, sáng kiến vào giảng dạy, học tập và thực tiễn sản xuất.

8. Các sở, ban, ngành, địa phương:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này.

- Định kỳ hàng năm báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch các sở, ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định./. *nghe*

Nơi nhận:

- Bộ KHCN;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Mục V;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Website VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX₁, TH₂.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Liêm



PHỤ LỤC

**Thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Lâm Đồng đến năm 2020
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 632/H -UBND ngày 26 tháng 9 năm 2017 của UBND tỉnh Lâm Đồng)**

TT	* Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Tổ chức vận hành Công thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh kết nối cấp quốc gia.	Sở KHcn	Các Sở: TTTT, KHĐT, TC và các đơn vị liên quan.	2017 - 2018
	Điều tra, khảo sát hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh.		Các Viện, Trường ĐH, CĐ và các đơn vị liên quan.	2017 - 2018
	Tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các đối tượng là sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, Viện nghiên cứu, ...		Các Viện, Trường ĐH, CĐ, các doanh nghiệp, ...	Hàng năm
	Tham mưu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2323/QĐ-UBND ngày 26/10/2016 của UBND tỉnh Lâm Đồng.		Các sở, ngành liên quan.	2017 - 2018
	Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt các nhiệm vụ KHcn liên quan đến các nội dung hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.		Các sở, ngành liên quan.	Hàng năm
2	Xây dựng cơ chế khuyến khích, hỗ trợ thành lập doanh nghiệp theo mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.	Sở KHĐT	Các Sở: Tài chính, KHcn và các sở, ngành liên quan.	2017 - 2018
	Tư vấn, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thành lập doanh nghiệp theo hình thức khởi nghiệp.		Các Sở: Tư pháp, KHcn, Tài chính, Cục Thuế tỉnh, và các đơn vị liên quan.	Hàng năm
3	Xây dựng các cơ chế, chính sách tài chính đặc thù cho các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.	Sở Tài chính	Các Sở: NV, KHĐT, KHcn, Cục Thuế tỉnh và các đơn vị liên quan.	2017

	Tổ chức các sự kiện liên vùng, liên trường về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.	Trung tâm XTĐTTMDL	Các Sở: KHCN, KHĐT, TC; các Trường ĐH, CĐ.	Hàng năm
4	Phổ biến thông tin về chủ trương, chính sách của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.		Sở TTTT, Đài PTTH tinh và các đơn vị có liên quan.	Hàng năm
5	Xây dựng chuyên mục về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phát sóng định kỳ trên sóng truyền thanh, truyền hình của tinh.	Đài PTTH tinh	Các Sở: KHCN, TTTT và các địa phương.	Thường xuyên
6	Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, thông tin về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.	Sở TTTT	Sở KHCN, Đài PTTH tinh và các địa phương.	Thường xuyên
7	Xây dựng vườn ươm hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo từ không gian sẵn có.	Tỉnh Đoàn	Các Sở: KHCN, TC; Trung tâm XTĐTTMDL.	2017 - 2018
8	Xây dựng vườn ươm hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo từ không gian sẵn có.	Trường ĐH Đà Lạt	Các Sở: KHCN, TC; Trung tâm XTĐTTMDL.	2017 - 2018